situação de vulnerabilidade concreta, causando grande impacto psicofísico ao autor (alto 

grau de cansaço físico e mental). Na segunda fase da quantificação, portanto, os 

elementos apontam para dano concreto maior que a média dos casos comuns, impondo-

se a majoração do quantum debeatur, alcançando-se o montante de R$12.000,00 (doze 

mil reais), em homenagem aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade ao caso 

concreto, que foram inobservados na sentença recorrida, mas que ora se ajustam aos 

precedentes deste Eg. Tribunal de Justiça.  

6. Danos materiais. De fato, o valor da indenização do dano material deve ser medido pela